
 
 

M
U

N
IC
ÍPI
O DE CÔC

O
S

BAHIA

 

Estado da Bahia 

MUNICÍPIO DE COCOS 
 

Rua Presidente Juscelino, nº 115, Centro, Cocos, Bahia, CEP 47.680-000                                                                       

CNPJ n.º 14.222.012/0001-75                       Telefone: (77) 3489.1041 

 

EDITAL DE RETIFICAÇÃO Nº 1, DE 04 DE JULHO DE 2024, RETIFICA O EDITAL DE 

CREDENCIAMENTO Nº 001-2025. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE COCOS, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e considerando o 

Edital de Credenciamento n° 001-2025, resolve: 

 

I - Retificar o Anexo I do Edital de Credenciamento nº 001-2025, passando a vigorar com a seguinte redação: 

ANEXO I 

GRUPO 1  (PROFISSIONAIS SAÚDE) 

Nº PROFISSIONAL LOTAÇÃO 

CARGA 

HORÁRIA 

SEMANAL 

VAGAS UNID. 
QTDE. PLANTÃO / 

AMB. /(Mensal) 

VALOR MENSAL / 

CONSULTA / 

PLANTÃO 

TOTAL (12 MESES) 

1 ENFERMEIRO USF JUAREZ NUNES DE OLIVEIRA 40 H 1 Mês N/A 

R$ 2.757,30 + 

R$ 1.560,70 

(Complemento do 

Piso da 

Enfermagem) 

R$ 51.816,00 

2 ENFERMEIRO USF SÃO JOÃO DO PORTO ALEGRE 40 H 1 Mês N/A 
R$ 2.757,30 + 

R$ 1.560,70 

R$ 51.816,00 



 
 

M
U

N
IC
ÍPI
O DE CÔC

O
S

BAHIA

 

Estado da Bahia 

MUNICÍPIO DE COCOS 
 

Rua Presidente Juscelino, nº 115, Centro, Cocos, Bahia, CEP 47.680-000                                                                       

CNPJ n.º 14.222.012/0001-75                       Telefone: (77) 3489.1041 

 

(Complemento do 

Piso da 

Enfermagem) 

3 ENFERMEIRO 
CENTRO DE ATENÇÃO 

PSICOSSOCIAL - CAPS 
40 H 2 Mês N/A 

R$ 2.757,30 + 

R$ 1.560,70 

(Complemento do 

Piso da 

Enfermagem) 

R$ 103.632,00 

4 ENFERMEIRO 
HOSPITAL MUNICIPAL SÃO 

SEBASTIÃO 
40 H 7 Mês N/A 

R$ 2.757,30 + 

R$ 1.560,70 

(Complemento do 

Piso da 

Enfermagem) 

R$ 362.712,00 

5 ENFERMEIRO VIGILÂNCIA EM SAÚDE 40 H 1 Mês N/A 

R$ 2.757,30 +  

R$ 1.560,70 

(Complemento do 

Piso da 

Enfermagem) 

R$ 51.816,00 

6 ENFERMEIRO ATENÇÃO PRIMÁRIA 40 H 3 Mês N/A 

R$ 2.757,30 + 

R$ 1.560,70 

(Complemento do 

Piso da 

Enfermagem) 

R$ 155.448,00 



 
 

M
U

N
IC
ÍPI
O DE CÔC

O
S

BAHIA

 

Estado da Bahia 

MUNICÍPIO DE COCOS 
 

Rua Presidente Juscelino, nº 115, Centro, Cocos, Bahia, CEP 47.680-000                                                                       

CNPJ n.º 14.222.012/0001-75                       Telefone: (77) 3489.1041 

 

7 ENFERMEIRO UBS DOS UMBUZEIROS 40 H 1 Mês N/A 

R$ 2.757,30 + 

R$ 1.560,70 

(Complemento do 

Piso da 

Enfermagem) 

R$ 51.816,00 

8 ENFERMEIRO 
HOSPITAL MUNICIPAL SÃO 

SEBASTIÃO 
20 H 1 Mês N/A 

R$ 1.378,65 + 

780,35 

(Complemento do 

Piso da 

Enfermagem) 

R$ 25.908,00 

9 MÉDICO GENERALISTA UBS DOS UMBUZEIROS 40 H 1 Mês N/A R$ 12.050,00 R$ 144.600,00 

10 MÉDICO GENERALISTA USF MÁRIO BARROS 40 H 1 Mês N/A R$ 12.050,00 R$ 144.600,00 

11 MÉDICO GENERALISTA USF DONA LIÓ I 40 H 1 Mês N/A R$ 12.050,00 R$ 144.600,00 

12 MÉDICO GENERALISTA USF DONA LIÓ II 40 H 1 Mês N/A R$ 12.050,00 R$ 144.600,00 

13 MÉDICO GENERALISTA USF SÃO JOÃO DO PORTO ALEGRE 40 H 1 Mês N/A R$ 12.050,00 R$ 144.600,00 

14 MÉDICO GENERALISTA USF MANOEL MESSIAS 40 H 1 Mês N/A R$ 12.050,00 R$ 144.600,00 

15 FISIOTERAPEUTA E-MULTI 30 H 3 Mês N/A R$ 2.500,00 R$ 90.000,00 

16 FONOAUDIÓLOGA  E-MULTI N/A 2 

Ambulatório 

(15 

atendimentos 

mín.) 

N/A R$ 3.000,00 R$ 72.000,00 

17 NUTRICIONISTA E-MULTI 40 H 2 Mês N/A R$ 1.968,70 R$ 47.248,80 



 
 

M
U

N
IC
ÍPI
O DE CÔC

O
S

BAHIA

 

Estado da Bahia 

MUNICÍPIO DE COCOS 
 

Rua Presidente Juscelino, nº 115, Centro, Cocos, Bahia, CEP 47.680-000                                                                       

CNPJ n.º 14.222.012/0001-75                       Telefone: (77) 3489.1041 

 

18 NUTRICIONISTA CAPS 40 H 1 Mês N/A R$ 1.968,70 R$ 23.624,40 

19 PSICÓLOGO E-MULTI 40 H 2 Mês N/A R$ 2.895,16 R$ 69.483,84 

20 PSICÓLOGO CAPS 40 H 1 Mês N/A R$ 2.895,16 R$ 34.741,92 

21 EDUCADOR FÍSICO E-MULTI 40 H 1 Mês N/A R$ 2.500,00 R$ 30.000,00 

22 ASSISTENTE SOCIAL CAPS 30 H 1 Mês N/A R$ 1.968,70 R$ 23.624,40 

23 ASSISTENTE SOCIAL SMS  30 H 1 Mês N/A R$ 1.968,70 R$ 23.624,40 

24 FARMACÊUTICO CAPS 40 H 1 Mês N/A R$ 2.824,00 R$ 33.888,00 

25 FARMACÊUTICO E-MULTI 40 H 1 Mês N/A R$ 2.824,00 R$ 33.888,00 

26 FARMACÊUTICO 
HOSPITAL MUNICIPAL SÃO 

SEBASTIÃO 
20 H 1 Mês N/A R$ 1.518,00 R$ 18.216,00 

27 FARMACÊUTICO FARMÁCIA BÁSICA 40 H 1 Mês N/A R$ 2.824,00 R$ 33.888,00 

28 

MÉDICO ANESTESISTA, em regime de 

plantão de 24 horas sobreaviso, em 

dias úteis, finais de semana e feriados, 

no Hospital Municipal São Sebastião, 

na sede do Município de Cocos-BA. 

HOSPITAL MUNICIPAL SÃO 

SEBASTIÃO 
SOBREAVISO 1 Plantão 30 R$ 1.500,00 R$ 540.000,00 

29 TECNOLOGO DE RADIOLOGIA  
HOSPITAL MUNICIPAL SÃO 

SEBASTIÃO 
24HS 3 Mês 24H R$ 2.353,00 R$ 84.708,00 

30 TERAPEUTA OCUPACIONAL  E-MULTI 40 H 2 Mês N/A R$ 2.400,00 R$ 57.600,00 

31 PSICOPEDAGOGA E-MULTI 20 H 2 Mês N/A R$ 2.500,00 R$ 60.000,00 



 
 

M
U

N
IC
ÍPI
O DE CÔC

O
S

BAHIA

 

Estado da Bahia 

MUNICÍPIO DE COCOS 
 

Rua Presidente Juscelino, nº 115, Centro, Cocos, Bahia, CEP 47.680-000                                                                       

CNPJ n.º 14.222.012/0001-75                       Telefone: (77) 3489.1041 

 

32 

Medico Generalista para transferência 

de pacientes graves em ambulância 

com equipamentos de UTI MÒVEL. 

HOSPITAL MUNICIPAL SÃO 

SEBASTIÃO 
VIAGEM  - Viagem 20 R$ 2.000,00 R$ 480.000,00 

33 

Medico Generalista com atendimento 

em regime de plantão de 24 horas, em 

dias úteis, no Hospital Municipal São 

Sebastião na sede do Município de 

Cacos- Bahia. 

HOSPITAL MUNICIPAL SÃO 

SEBASTIÃO 
N/A 1 Plantão 4 R$ 2.106,00 R$ 101.088,00 

34 

Médico Generalista com atendimento 

em regime de plantão de 12 horas, em 

dias úteis, no Hospital Municipal São 

Sebastião na sede do Municiai° de 

Cocos - Bahia. 

HOSPITAL MUNICIPAL SÃO 

SEBASTIÃO 
N/A 1 Plantão 6 R$ 1.053,00 R$ 75.816,00 

35 

Médico Generalista com atendimento 

em regime de plantão de 24 horas, em 

finais de semana e feriados, no 

Hospital Municipal São Sebastião na 

sede do Município de Cocos- Bahia. 

HOSPITAL MUNICIPAL SÃO 

SEBASTIÃO 
N/A 1 Plantão 4 R$ 2.340,00 R$ 112.320,00 

36 

Médico Generalista com atendimento 

em regime de plantão de 12 horas, em 

finais de semana e feriados, no 

Hospital Municipal São Sebastião na 

sede do Município de Cocos- Bania. 

HOSPITAL MUNICIPAL SÃO 

SEBASTIÃO 
N/A 1 Plantão 4 R$ 1.170,00 R$ 56.160,00 

37 

Médico Cirurgião com atendimento 

em cirurgias gerais, em regime de 

plantão de 24 horas sobreaviso, em 

finais de semana e feriados, no 

Hospital Municipal São Sebastião, na 

HOSPITAL MUNICIPAL SÃO 

SEBASTIÃO 
SOBREAVISO 1 Plantão 8 R$ 2.700,00 R$ 259.200,00 



 
 

M
U

N
IC
ÍPI
O DE CÔC

O
S

BAHIA

 

Estado da Bahia 

MUNICÍPIO DE COCOS 
 

Rua Presidente Juscelino, nº 115, Centro, Cocos, Bahia, CEP 47.680-000                                                                       

CNPJ n.º 14.222.012/0001-75                       Telefone: (77) 3489.1041 

 

sede do Município de Cocos-BA. 

38 
Médico Cirurgião com atendimento 

ambulatorial 

HOSPITAL MUNICIPAL SÃO 

SEBASTIÃO 
N/A 1 

Ambulatório 

(08 horas) 
4 R$ 3.500,00 R$ 168.000,00 

39 

MÉDICO PSIQUIATRA COM 

ATENDIMENTO EM REGIME DE 

AMBULATÓRIO DE 8 HORAS, EM DIAS 

UTEIS, NO CAPS (Demanda livre por 

atendimento) 

CAPS N/A 1 
Ambulatório 

(08 horas) 
5 R$ 3.012,50 R$ 180.750,00 

40 CIRURGIÃO DENTISTA CEO 20 H 4 Mensal - R$ 3.606,00 R$ 173.088,00 

41 CIRURGIÃO DENTISTA CEO 40 H 1 Mensal - R$ 7.212,00 R$ 86.544,00 

42 CIRURGIÃO DENTISTA UBS SANTO ANTÕNIO 40 H 1 Mensal - R$ 7.212,00 R$ 86.544,00 

43 CIRURGIÃO DENTISTA UBS SÃO JOÃO DO P. ALEGRE 40 H 1 Mensal - R$ 7.212,00 R$ 86.544,00 

44 CIRURGIÃO DENTISTA UBS JUAREZ NUNES DE OLIVEIRA 40 H 1 Mensal - R$ 7.212,00 R$ 86.544,00 

45 CIRURGIÃO DENTISTA UBS MANOEL MESSIAS 40 H 1  Mensal - R$ 7.212,00 R$ 86.544,00 



 

 

Estado da Bahia 

MUNICÍPIO DE COCOS 

Rua Presidente Juscelino, nº 115, Centro, Cocos, Bahia, CEP 47.680-000                                                                       

 CNPJ n.º 14.222.012/0001-75                       Telefone: (77) 3489-1041 

 

 
 

M
U

N
IC
ÍPI
O DE CÔC

O
S

BAHIA

 

GRUPO 2 (EXAMES) 

Nº EXAMES LOTAÇÃO 

CARGA 

HORÁRIA 

SEMANAL 

VAGAS UNID. 
QTDE. EXAME 

(Mensal) 
VALOR UNIT. V. MENSAL TOTAL (12 MESES) 

46 ULTRASSONOGRAFIA 

Sede da Contratada 

ou Hospital 

Municipal São 

Sebastião 

N/A N/A Exame 500 R$ 100,00 R$ 50.000,00 R$ 600.000,00 

47 
RESSONÂNCIA MAGNÉTICA (COLUNA 

LOMBAR, TORÁCICA, JOELHO, OMBRO) 

SEDE DA 

CONTRATADA 
N/A N/A Exame 20 R$ 450,00 R$ 9.000,00 R$ 108.000,00 

48 RESSONÃNCIA MAGNÉTICA (MAMAS) 
SEDE DA 

CONTRATADA 
N/A N/A Exame 5 R$ 1.400,00 R$ 7.000,00 R$ 84.000,00 

49 
RESSONÂNCIA MAGNÉTICA (ABDÔMEN 

TOTAL) 

SEDE DA 

CONTRATADA 
N/A N/A Exame 10 R$ 1.498,00 R$ 14.980,00 R$ 179.760,00 

50 ENDOSCOPIA 
SEDE DA 

CONTRATADA 
N/A N/A Exame 15 R$ 230,00 R$ 3.450,00 R$ 41.400,00 

51 ECOCARDIOGRAMA 
SEDE DA 

CONTRATADA 
N/A N/A Exame 15 R$ 327,00 R$ 4.905,00 R$ 58.860,00 

52 
TOMOGRAFIA COMPUTADORIZADA 

(CRÂNIO) 

SEDE DA 

CONTRATADA 
N/A N/A Exame 10 R$ 250,00 R$ 2.500,00 R$ 30.000,00 

53 
TOMOGRAFIA COMPUTADORIZADA 

(ABDÔMEN TOTAL) 

SEDE DA 

CONTRATADA 
N/A N/A Exame 10 R$ 525,00 R$ 5.250,00 R$ 63.000,00 



 

 

Estado da Bahia 

MUNICÍPIO DE COCOS 

Rua Presidente Juscelino, nº 115, Centro, Cocos, Bahia, CEP 47.680-000                                                                       

 CNPJ n.º 14.222.012/0001-75                       Telefone: (77) 3489-1041 

 

 
 

M
U

N
IC
ÍPI
O DE CÔC

O
S

BAHIA

54 
TOMOGRAFIA COMPUTADORIZADA 

(ABDÔMEN SUPERIOR/INFERIOR) 

SEDE DA 

CONTRATADA 
N/A N/A Exame 10 R$ 350,00 R$ 3.500,00 R$ 42.000,00 

55 
TOMOGRAFIA COMPUTADORIZADA 

(RINS E VIAS URINÁRIAS) 

SEDE DA 

CONTRATADA 
N/A N/A Exame 10 R$ 408,00 R$ 4.080,00 R$ 48.960,00 

56 
 TOMOGRAFIA COMPUTADORIZADA 

(TÓRAX) 

SEDE DA 

CONTRATADA 
N/A N/A Exame 20 R$ 350,00 R$ 7.000,00 R$ 84.000,00 

57 
TOMOGRAFIA COMPUTADORIZADA 

(COLUNA) 

SEDE DA 

CONTRATADA 
N/A N/A Exame 8 R$ 250,00 R$ 2.000,00 R$ 24.000,00 

58 HOLTER 24 HORAS 
SEDE DA 

CONTRATADA 
NA N/A Exame 10 R$ 200,00 R$ 2.000,00 R$ 24.000,00 

59 MAPA 
SEDE DA 

CONTRATADA 
NA N/A Exame 5 R$ 200,00 R$ 1.000,00 R$ 12.000,00 

60 ELETROENCEFALOGRAMA 
SEDE DA 

CONTRATADA 
NA N/A Exame 10 R$ 89,00 R$ 890,00 R$ 10.680,00 

61 TESTE ERGOMÉTRICO 
SEDE DA 

CONTRATADA 
NA N/A Exame 10 R$ 318,00 R$ 3.180,00 R$ 38.160,00 

62 COLONOSCOPIA 
SEDE DA 

CONTRATADA 
NA N/A Exame 10 R$ 650,00 R$ 6.500,00 R$ 78.000,00 

 

GRUPO 3 (CONSULTAS) 

Nº CONSULTAS LOTAÇÃO CARGA 

HORÁRIA 

VAGAS UNID. 
QTDE. EXAME 

(Mensal) 
VALOR UNIT. V. MENSAL TOTAL (12 MESES) 



 

 

Estado da Bahia 

MUNICÍPIO DE COCOS 

Rua Presidente Juscelino, nº 115, Centro, Cocos, Bahia, CEP 47.680-000                                                                       

 CNPJ n.º 14.222.012/0001-75                       Telefone: (77) 3489-1041 

 

 
 

M
U

N
IC
ÍPI
O DE CÔC

O
S

BAHIA

SEMANAL 

63 
CONSULTA EM GINECOLOGIA E 

OBSTETRÍCIA  

HOSPITAL MUNICIPAL SÃO 

SEBASTIÃO 
N/A 1 Consulta 180 R$ 200,00 R$ 36.000,00 R$ 432.000,00 

64 CONSULTA EM PEDIATRIA  
HOSPITAL MUNICIPAL SÃO 

SEBASTIÃO 
N/A 2 Consulta 160 R$ 200,00 R$ 32.000,00 R$ 384.000,00 

65 CONSULTA EM NEUROLOGIA  
HOSPITAL MUNICIPAL SÃO 

SEBASTIÃO 
N/A  - Consulta 45 R$ 200,00 R$ 9.000,00 R$ 108.000,00 

66 CONSULTA EM ORTOPEDIA 
HOSPITAL MUNICIPAL SÃO 

SEBASTIÃO 
N/A 1 Consulta 250 R$ 200,00 R$ 50.000,00 R$ 600.000,00 

 

GRUPO 4 (PROCEDIMENTOS) 

Nº PROCEDIMENTOS LOTAÇÃO 

CARGA 

HORÁRIA 

SEMANAL 

VAGAS UNID. 
QTDE. EXAME 

(Mensal) 
VALOR UNIT. V. MENSAL TOTAL (12 MESES) 

67 COLECISTECTOMIA 
SEDE DA 

CONTRATADA 
NA N/A PROCEDIMENTO 8 R$ 6.000,00 R$ 48.000,00 R$ 576.000,00 

68 HISTERECTOMIA TOTAL 
SEDE DA 

CONTRATADA 
NA N/A PROCEDIMENTO 8 R$ 6.204,00 R$ 49.632,00 R$ 595.584,00 

69 PROSTATECTOMIA 
SEDE DA 

CONTRATADA 
NA N/A PROCEDIMENTO 8 R$ 4.500,00 R$ 36.000,00 R$ 432.000,00 

70 MIOMECTOMIA 
SEDE DA 

CONTRATADA 
NA N/A PROCEDIMENTO 8 R$ 4.900,00 R$ 39.200,00 R$ 470.400,00 



 

 

Estado da Bahia 

MUNICÍPIO DE COCOS 

Rua Presidente Juscelino, nº 115, Centro, Cocos, Bahia, CEP 47.680-000                                                                       

 CNPJ n.º 14.222.012/0001-75                       Telefone: (77) 3489-1041 

 

 
 

M
U

N
IC
ÍPI
O DE CÔC

O
S

BAHIA

71 URETEROLITOTRIPSIA 
SEDE DA 

CONTRATADA 
NA N/A PROCEDIMENTO 10 R$ 5.000,00 R$ 50.000,00 R$ 600.000,00 

 

GRUPO 5 (CLÍNICA DE REABILITAÇÃO) 

Nº TRATAMENTO E INTERNAÇÃO LOTAÇÃO 

CARGA 

HORÁRIA 

SEMANAL 

VAGAS UNID. 
QTDE.  

(Mensal) 
VALOR UNIT. V. MENSAL TOTAL (12 MESES 

72 

TRATAMENTO E INTERNAÇÃO DE PACIENTES 

DEPENDENTES QUÍMICOS E/OU COM 

TRANSTORNOS PSIQUIÁTRICOS. (PERÍODO MÍNIMO 

DE 06 MESES POR TRATAMENTO) 

Sede da 

Contratada 
N/A N/A Tratamento 2 R$ 9.000,00 R$ 18.000,00 R$ 216.000,00 

 

 

GRUPO 6  (PROFISSIONAIS ASSISTÊNCIA SOCIAL) 

Nº PROFISSIONAL LOTAÇÃO 

CARGA 

HORÁRIA 

SEMANAL 

VAGAS UNID. QTDE.  VALOR MENSAL  TOTAL (12 MESES) 

73 ASSISTENTE SOCIAL CRAS 30 H 2 Mês N/A R$ 1.968,70 R$ 47.248,80 

74 ASSISTENTE SOCIAL 
SECRETARIA DE 

ASSISTÊNCIA SOCIAL 
30 H 2 Mês N/A R$ 1.968,70 R$ 47.248,80 

75 PSICÓLOGO CRAS 40 H 2 Mês N/A R$ 2.895,16 R$ 69.483,84 

76 PSICÓLOGO CREAS 40 H 1 Mês N/A R$ 2.895,16 R$ 34.741,92 



 

 

Estado da Bahia 

MUNICÍPIO DE COCOS 

Rua Presidente Juscelino, nº 115, Centro, Cocos, Bahia, CEP 47.680-000                                                                       

 CNPJ n.º 14.222.012/0001-75                       Telefone: (77) 3489-1041 

 

 
 

M
U

N
IC
ÍPI
O DE CÔC

O
S

BAHIA

 

 

II – A alteração prevista neste Edital de Retificação não trará nenhum prejuízo aos credenciamentos realizados até a 

presente data; 

III - As demais disposições constantes do Edital de Credenciamento nº 001-2025 permanecem inalteradas. 

 

Cocos-BA, 19 de março de 2025. 

 

Clewton Domingues de Souza 

Prefeito Municipal 
 
 


